
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
       Si da atto che gli assessori  CIANCIOLA E APICELLA partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 118      del  06/03/2023 

 
OGGETTO:  T.A.R. CAMPANIA, SEZ. SALERNO, ANNA LECCESE+5 C/ COMUNE DI 
AGROPOLI + ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI, AUTORIZZAZIONE A RESISTERE E 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.   
 

 
 
   
 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  SEI  del mese di  MARZO alle ore  13,40  nella Casa 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:               /      / 
 



  

 
 

                 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Proponente: Sindaco 
 
Oggetto: T.A.R. Campania, sez. Salerno, Anna Leccese+5 c/ Comune di Agropoli + 
Istituto Autonomo Case Popolari, autorizzazione a resistere e conferimento incarico 
legale.   

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 31.01.2023, con prot. n.3726, le sig.re Donatella Inverso e 
Anna Leccese ed i sig.ri Vincenzo Leccese, Piero Leccese, Giancarlo Leccese e 
Maurizio Leccese, rappresentati e difesi dagli avv.ti Anna Acerbo ed Elio Cuoco, 
proponevano ricorso al T.A.R. Salerno per: 

- “l’accertamento dell’illegittimità del silenzio del Comune di Agropoli, 

dell’Agenzia Campania Edilizia Residenziale e dello I.A.C.P. di Salerno 

rispetto alla diffida notificata dai ricorrenti con nota p.e.c. del 9.11.2022 

preordinata a restituire agli istanti entro e non oltre il termine di giorni 

novanta dal ricevimento, previa messa in pristino delle opere ivi insistenti, 

le particelle n. …………..”; 

- A risarcire il danno per la illecita occupazione delle precitate aree dal 

momento della scadenza della occupazione legittima fino ad oggi, oltre 

interessi e rivalutazione monetaria; 

- Ad avviare, in subordine, il procedimento previsto dall’art.42bis del D.p.r. 

n.327/2001 per acquisire al patrimonio dell’ente legittimato le aree 

precedentemente citate previo pagamento delle indennità previste dalla 

legge; 

- la condanna dell’obbligo a provvedere alla definizione del procedimento con 

contestuale nomina, in caso di persistente inadempimento, di Commissario 

ad acta. 

Richiamata la nota prot. n.5064 del9.02.2023 a firma del Funzionario Responsabile 
dell’Area Patrimonio dell’ente in cui si rappresentava l’urgenza a conferire incarico 
legale a difesa dei diritti del Comune di Agropoli; 

Dato atto che ai sensi del punto 3.1.3 del paragrafo “L’affidamento dei servizi 
legali di cui all’articolo 17, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici” 
delle linee guida ANAC n. 12 “la stazione appaltante garantisce altresì l’equa 

ripartizione degli incarichi, onde evitare il consolidarsi di rapporti solo con alcuni 

professionisti, ferma restando la necessità che il profilo selezionato sia adeguato 

all’oggetto e alla competenza professionale richiesta per lo svolgimento 

dell’incarico da affidare”; 



  

Esaminato l’elenco sopra citato e ritenuto di nominare l’avv. Luca Santosuosso              
, con studio in Agropoli, viale Europa n. 3, difensore del Comune di Agropoli nel 
giudizio di che trattasi; 

Atteso che, come prescritto dall’art.6, comma 4, del “Regolamento per il 
conferimento degli incarichi legali” approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.10 del 7.02.2011, è necessario conferire incarico allo stesso difensore per 
entrambi i giudizi in quanto aventi lo stesso oggetto; 

Dato atto che il professionista è stato individuato nell’osservanza dell’art.4 del 
Regolamento per il conferimento degli incarichi legali, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n.10 del 7.02.2011: 

- Ramo di specializzazione ed esperienze risultanti dal curriculum; 
- Foro di competenza della causa affidata, principio di rotazione degli 

incarichi; 

Considerato che il compenso professionale per gli incarichi con la presente conferiti 
è determinato nella misura di euro 3.500,00 oltre iva e cassa, per un totale di euro 
4.440,80, così come previsto dall’art.6 del Regolamento per il conferimento degli 
incarichi legali sopra citato;   

Visto che tra essi componenti della Giunta comunale e la proposta di delibera de 

qua non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto d'interesse; 

Visti: 

- il D. Lgs. n.267/2000; 
- lo Statuto Comunale 

Nella necessità di provvedere in merito; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo;  
2. di resistere nel giudizio proposto dalle sig.re Donatella Inverso e Anna 

Leccese, e dai sig.ri Piero, Giancarlo e Maurizio Leccese nei confronti del 
Comune di Agropoli e di I.A.C.P., dinanzi al T.A.R. Campania, sez. Salerno; 

3. di conferire incarico all’avv. Luca Santosuosso, con studio in Agropoli, viale 
Europa n. 3 , del foro di Vallo della Lucania, per la rappresentanza, la difesa 
e la tutela delle ragioni dell’Ente dinanzi al T.A.R. Salerno, nella 
controversia di cui trattasi; 

4. di autorizzare il Sindaco p.t. a costituirsi in giudizio in ordine alla vertenza in 
oggetto, in nome e per conto del Comune di Agropoli e a conferire procura 
alle liti nei confronti del suddetto legale; 

5. di dare atto che il suddetto professionista non incorre in alcuna delle ipotesi 
di conflitto di interesse con l’Ente rappresentato in giudizio; 

6. di fissare e subordinare per tale incarico e per l'intero giudizio innanzi al 
T.A.R. Roma un compenso omnicomprensivo di € 4.440,80; 



  

7. di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto 
deliberativo al Responsabile del Servizio Contenzioso, con assegnazione al 
medesimo delle necessarie risorse, quantificate in euro 4.440,80, sul cap.200 
del Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2023;  

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, D. legislativo n.267/2000. 

 

Il Sindaco 

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 

 

 

============================================================= 

PARERE TECNICO del Funzionario Responsabile del Servizio Contenzioso 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs n.267 18.08.2000, per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

Agropoli, 27 febbraio 2023 

 

Il Funzionario Responsabile 

f.to dott. Giuseppe La Porta 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanziaria esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

Agropoli,  27 febbraio 2023 

 

 

Il Funzionario Responsabile 

f.to dott. Valeriano Giffoni  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono  stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  10.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li   10.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


